
Diário Ofi cial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quarta-Feira, 16 de Agosto de 2017 – Ano V – Edição 1059 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

PORTARIA

PORTARIA Nº 397/2017 – GP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica desde Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a MONIQUE TALITA DE PONTES, Diretora da 
Atenção Básica, Secretaria Municipal de Saúde, 3 e ¹/²  (Três e meia) 
diárias, no valor unitário de R$ 225,00 (Duzentos e vinte e cinco reais) 
perfazendo o total R$ 787,50 (setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos), para fazer face as despesas com traslado e alimentação para a 
2ª Conferência Nacional de Saúde das Mulheres – 2ª CNSMU a realizar-
se no período de 17 à 20  de agosto de 2017, em Brasília (DF).
Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada as 
disposições em contrário.
Registra-se e publique-se.
 Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 09 de Agosto 
de 2017.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 398/2017 – GP.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO 
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais 
e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica desde Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a JONAS CÂNDIDO BEZERRA, Coordenador, 
Secretaria Municipal da Juventude, cultura, esporte e Lazer, 3 e ¹/²  
(Três e meia) diárias, no valor unitário de R$ 225,00 (Duzentos e vinte 
e cinco reais) perfazendo o total R$ 787,50 (setecentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos), para fazer face as despesas com traslado e 
alimentação para a 2ª Conferência Nacional de Saúde das Mulheres – 
2ª CNSMU a realizar-se no período de 17 à 20  de agosto de 2017, em 
Brasília (DF).

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada as 
disposições em contrário.
Registra-se e publique-se.
 Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 14 de Agosto 
de 2017.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

EXTRATO

EXTRATO DO CONTRATO 09080002/2017
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2017
PROCESSO Nº 22050004/2017

Espécie: Contrato nº 09080002/2017, fi rmado 09 de agosto de 2017; 
Contratante: Município de Nova Cruz – Prefeitura, CNPJ 08.144.784/0001-
33;
Contratado: Maria Cristina Vieira da Costa, CPF 708.582.924-91; 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura 
familiar e do empreendedor familiar rural; 
Amparo: Chamada Pública N° 001/2017
Valor: R$ 19.700,00 (dezenove mil e setecentos reais)
Processo: 22050004/2017; 
Vigência: 09 de agosto de 2017 até 31 de dezembro de 2017; 
Signatários: 
Pela Contratantes: Targino Pereira da Costa Neto,
Pelo Contratado: Maria Cristina Vieira da Costa.

EXTRATO DO CONTRATO 09080004/2017
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2017
PROCESSO Nº 22050004/2017

Espécie: Contrato nº 09080004/2017, fi rmado 09 de agosto de 2017;
Contratante: Município de Nova Cruz – Prefeitura, CNPJ 08.144.784/0001-
33;
Contratado: Terezinha de Araújo Abdon, CPF 630.098.204-10;
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura 
familiar e do empreendedor
familiar rural;
Amparo: Chamada Pública N° 001/2017
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Processo: 22050004/2017;
Vigência: 09 de agosto de 2017 até 31 de dezembro de 2017;
Signatários:
Pela Contratantes: Targino Pereira da Costa Neto,
Pelo Contratado: Terezinha de Araújo Abdon.

EXTRATO DO CONTRATO 09080005/2017 
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2017
PROCESSO Nº 22050004/2017

Espécie: Contrato nº 09080005/2017, fi rmado 09 de agosto de 2017; 
Contratante: Município de Nova Cruz – Prefeitura, CNPJ 08.144.784/0001-
33;
Contratado: Maria das Graças Anulino Moreira, CPF 609.982.884-20; 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura 
familiar e do empreendedor familiar rural; 
Amparo: Chamada Pública N° 001/2017



QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1059

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Valor: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais) 
Processo: 22050004/2017; 
Vigência: 09 de agosto de 2017 até 31 de dezembro de 2017; 
Signatários: 
Pela Contratantes: Targino Pereira da Costa Neto,
Pelo Contratado: Maria das Graças Anulino Moreira.

EXTRATO DO CONTRATO 09080006/2017
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2017
PROCESSO Nº 22050004/2017

Espécie: Contrato nº 09080006/2017, firmado 09 de agosto de 2017;
Contratante: Município de Nova Cruz – Prefeitura, CNPJ 
08.144.784/0001-33;
Contratado: José Rene Valdevino da Costa, CPF 073.428.424-19;
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura 
familiar e do empreendedor
familiar rural;
Amparo: Chamada Pública N° 001/2017
Valor: R$ 11.578,00 (onze mil e quinhentos e setenta e oito reais)
Processo: 22050004/2017;
Vigência: 09 de agosto de 2017 até 31 de dezembro de 2017;
Signatários:
Pela Contratantes: Targino Pereira da Costa Neto,
Pelo Contratado: José Rene Valdevino da Costa.

EXTRATO DO CONTRATO 09080007/2017
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2017
PROCESSO Nº 22050004/2017

Espécie: Contrato nº 09080007/2017, firmado 09 de agosto de 2017;
Contratante: Município de Nova Cruz – Prefeitura, CNPJ 
08.144.784/0001-33;
Contratado: José Wellington Valdevino da Costa, CPF 056.505.904-19;
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura 
familiar e do empreendedor
familiar rural;
Amparo: Chamada Pública N° 001/2017
Valor: R$ 15.710,00 (quinze mil e setecentos e dez reais)
Processo: 22050004/2017;
Vigência: 09 de agosto de 2017 até 31 de dezembro de 2017;
Signatários:
Pela Contratantes: Targino Pereira da Costa Neto,
Pelo Contratado: José Wellington Valdevino da Costa.

EXTRATO DO CONTRATO 09080008/2017
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2017
PROCESSO Nº 22050004/2017

Espécie: Contrato nº 09080008/2017, firmado 09 de agosto de 2017;
Contratante: Município de Nova Cruz – Prefeitura, CNPJ 
08.144.784/0001-33;
Contratado: João Paulino de Oliveira, CPF 275.471.244-53;
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura 
familiar e do empreendedor
familiar rural;
Amparo: Chamada Pública N° 001/2017
Valor: R$ 16.484,00 (dezesseis mil e quatrocentos e oitenta e quatro 
reais)
Processo: 22050004/2017;
Vigência: 09 de agosto de 2017 até 31 de dezembro de 2017;
Signatários:
Pela Contratantes: Targino Pereira da Costa Neto,
Pelo Contratado: João Paulino de Oliveira.

EXTRATO DO CONTRATO 09080009/2017
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2017
PROCESSO Nº 22050004/2017

Espécie: Contrato nº 09080009/2017, firmado 09 de agosto de 2017;
Contratante: Município de Nova Cruz – Prefeitura, CNPJ 
08.144.784/0001-33;
Contratado: Rogério Paulino de Oliveira, CPF 067.680.824-77;
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura 
familiar e do empreendedor
familiar rural;
Amparo: Chamada Pública N° 001/2017
Valor: R$ 16.558,90 (dezesseis mil e quinhentos e cinquenta e oito reais 
e noventa centavos)
Processo: 22050004/2017;
Vigência: 09 de agosto de 2017 até 31 de dezembro de 2017;
Signatários:
Pela Contratantes: Targino Pereira da Costa Neto,
Pelo Contratado: Rogério Paulino de Oliveira.

EXTRATO DO CONTRATO 09080010/2017
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2017
PROCESSO Nº 22050004/2017

Espécie: Contrato nº 09080010/2017, firmado 09 de agosto de 2017;
Contratante: Município de Nova Cruz – Prefeitura, CNPJ 
08.144.784/0001-33;
Contratado: Neide Barros Trajano, CPF 006.784.757-92;
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura 
familiar e do empreendedor
familiar rural;
Amparo: Chamada Pública N° 001/2017
Valor: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais)
Processo: 22050004/2017;
Vigência: 09 de agosto de 2017 até 31 de dezembro de 2017;
Signatários:
Pela Contratantes: Targino Pereira da Costa Neto,
Pelo Contratado: Neide Barros Trajano.

EXTRATO DO CONTRATO 09080011/2017
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2017
PROCESSO Nº 22050004/2017

Espécie: Contrato nº 09080011/2017, firmado 09 de agosto de 2017;
Contratante: Município de Nova Cruz – Prefeitura, CNPJ 
08.144.784/0001-33;
Contratado: Genival Lucas da Silva, CPF 011.638.754-81;
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura 
familiar e do empreendedor
familiar rural;
Amparo: Chamada Pública N° 001/2017
Valor: R$ 12.740,00 (doze mil e setecentos e quarenta reais)
Processo: 22050004/2017;
Vigência: 09 de agosto de 2017 até 31 de dezembro de 2017;
Signatários:
Pela Contratantes: Targino Pereira da Costa Neto,
Pelo Contratado: Genival Lucas da Silva.

EXTRATO DO CONTRATO 09080012/2017
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2017
PROCESSO Nº 22050004/2017

Espécie: Contrato nº 09080012/2017, firmado 09 de agosto de 2017;
Contratante: Município de Nova Cruz – Prefeitura, CNPJ 
08.144.784/0001-33;
Contratado: Edilza Alves da Silva, CPF 065.837.964-06;
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura 
familiar e do empreendedor
familiar rural;
Amparo: Chamada Pública N° 001/2017
Valor: R$ 19.994,00 (dezenove mil e novecentos e noventa e quatro 



QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1059

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5802

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

EMANUEL MARQUES DE MELO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
THAINÁ PAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO
RICARDO MARQUES DE MELO

MEMBROS
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

GILMAR AMADOR

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE

reais)
Processo: 22050004/2017;
Vigência: 09 de agosto de 2017 até 31 de dezembro de 2017;
Signatários:
Pela Contratantes: Targino Pereira da Costa Neto,
Pelo ContratadO: Edilza Alves da Silva.

EXTRATO DO CONTRATO 10080001/2017CHAMADA 
PÚBLICA N° 001/2017
PROCESSO Nº 22050004/2017

Espécie: Contrato nº 10080001/2017, firmado 09 de agosto de 2017;
Contratante: Município de Nova Cruz – Prefeitura, CNPJ 
08.144.784/0001-33;
Contratado: Erivan Paulino de Oliveira, CPF 019.795.464-28;
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura 
familiar e do empreendedor
familiar rural;
Amparo: Chamada Pública N° 001/2017
Valor: R$ 16.450,00 (dezesseis mil e quatrocentos e cinquenta reais)
Processo: 22050004/2017;
Vigência: 09 de agosto de 2017 até 31 de dezembro de 2017;
Signatários:
Pela Contratantes: Targino Pereira da Costa Neto,
Pelo Contratado: Erivan Paulino de Oliveira.

EXTRATO DO CONTRATO 14080001/2017
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2017
PROCESSO Nº 22050004/2017

Espécie: Contrato nº 14080001/2017, firmado 14 de agosto de 2017;
Contratante: Município de Nova Cruz – Prefeitura, CNPJ 
08.144.784/0001-33;
Contratado: Benedito Teixeira Rodrigues, CPF 294.978.334-15;
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura 
familiar e do empreendedor
familiar rural;
Amparo: Chamada Pública N° 001/2017
Valor: R$ 18.970,00 (dezoito mil e novecentos e setenta reais)
Processo: 22050004/2017;
Vigência: 14 de agosto de 2017 até 31 de dezembro de 2017;
Signatários:
Pela Contratantes: Targino Pereira da Costa Neto,
Pelo Contratado: Benedito Teixeira Rodrigues.

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
SRP 150802/2017

A presidente da Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial SRP sob o número 150802/2017, tendo como objeto 
a Aquisição  de ar condicionados para os gabinetes dos vereadores da  
Câmara Municipal de Nova Cruz. A sessão está marcada para o dia 30 
de agosto de 2017 às 9:00 hs. O edital completo encontra-se disponível 
na sede da Câmara Municipal, no endereço Rua Capitão José da Penha, 
08, Centro, Nova Cruz/RN.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
SRP 150801/2017

A presidente da Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial SRP sob o número 150801/2017, tendo como objeto 
a Serviços de buffet para fornecimento de alimentação e complementos, 
na realização de eventos promovidos pela Câmara Municipal, como 
sessões ordinárias, sessões solenes, sessões especiais, comemorações 
a datas alusivas, palestras, cusos, entrega de títulos e posses.  A sessão 
está marcada para o dia 30 de agosto de 2017 às 10:30 hs. O edital 
completo encontra-se disponível na sede da Câmara Municipal, no 
endereço Rua Capitão José da Penha, 08, Centro, Nova Cruz/RN.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 


